Ubique autem subandiri vult Ovidius praeter primariam anxietatis sententiam quod pronuntiaverat Penelopa v 11: „Quando ego non timui graviora pericula veris“²⁾ — quasi Ulisses feliciter iam redierit! Atque apparet poetam cum Homericarum animo percurrat ratione consilioque temporum ordinem ideo in narratione sua sequi, ut argumenta coniugalem curam probandi quoque accipi vult.

¹⁾ In argumenti enarratione acquiescere solent viri docti, velut Jurena l. l., p. 20 sq. Tolkiel, p. 57 sq. „Homer“ zt., p. 142 sq. quaeritur autem primum, quomodo res disponere voluerit poeta, deinde quomodo hoc ipsum efficere nequiverit. Seneca, controver. II, 2, 9, sic quoque accipi vult.

²⁾ Apparet auctor ironicus; simulque suspicio quaedam movetur Ovidium initio Penelopam revera Ulisse iam reverso declamantem ficturum fuisse cf. Tacuissem, lassasset. — „lassare“ coniectura est Etonensis auctoris epistulae conditionem urgentis.

aptissima non modo proponat, sed etiam intus magis magisque augeat, idque cum ascendit argumento leviore quoque semoto continuo ad graviora quaedam. Quod quid effectum est? Audias quae poetas ipsum: Primae argumentandi partis (in te fugebam e. q. s) conclusio ita proponitur, vv 21/22:

Denique quisquis erat castris iugulatus Achivis,
Frigidus glacie pectus amantis erat¹

Quale timoris argumentum refutatur in hoc novae partis introitu: ¹) vv 23/4:

Sed bene consulit casto deus aequus amori.²

Versa est in cineres sospite Troia viro³ (+ sqq.).

At praemature Penelopam gavisam esse exponitur vv 47/48:

Sed mihi quid prodest vestris disiecta lacertis

Ilios et murus quod fuit esse solum?⁴ e. q. s.
Accedunt⁵) vv 51/52:

Diruta sunt aliis, uni mihi Pergama restant⁶ e. q. s.

Quid autem rei sit de hoc novo tristitiae argumento discimus ex fusiore exploratione quae adicitur de misera absentia coniugis. [Postremo Penelopa cum iam nihil habeat quod queratur de Ulixe, vertitur ad narrandum quantis in miseriis ipsa versetur — scilicet suadendi⁴) causa Ulixi, ut quam celerrime revertatur. Hoc autem iam alienum esse a vero declamationis proposito facile iam nunc intelligitur.]

Haec vero sufficiat attulisse de primaria ratione quam Ovidius habuit in rebus disponendis. Unde satis licuit perspicere autorem etiam hic plane rhetorice argumentari — etsi in causa quam maxime elegiaca.⁵) Restat ut demonstremus, quemadmodum

¹) Ehwald (Burs. ann. XXXI, 173) nescio quo errore mavult vv 23/4 finem esse versuum 13sq. Quibus contra novam partem abrupte iniiit Ov. conclusione subito effecta vv 21/2.